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Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá proble-
matikou verzování v mikroslužbové ar-
chitektuře. V rámci této práce je navr-
žen způsob verzování jednotlivých služeb
pro udržení jasných verzí včetně exter-
ních závislostí, dále je navrženo a imple-
mentováno CI/CD pro mikroslužbové pro-
jekty a pro jednotlivé služby a následně
jsou tyto návrhy implementovány na pro-
jektu firmy Quanti s.r.o. Součástí této
práce je také nástroj pro správu mikrosluž-
bových aplikací s jednoduchým uživatel-
ských rozhraním, který poskytuje přehled
nasazených verzí služeb pro jednotlivá pro-
středí a umožňuje spouštět nasazení slu-
žeb a kontrolovat průběh testů a nasazení.

Pro potřeby této práce jsou využity
nástroje GitLab, Artifactory a Graylog,
pro správu kontejnerů je použit Docker.
Práce se skládá z YAML, bash a Python
skriptů. Pro uživatelské rozhraní je použit
Python framework Flask, který využívá
Jinja šablon.

Klíčová slova: mikroslužby, verzování,
CD/CI, Docker, proces nasazení,
verzování mikroslužeb, mikroslužbová
architektura

Vedoucí: Ing. Martin Chloupek, Ph.D.
Quanti s.r.o.,
Thákurova 4,
Praha 6

Abstract

This master thesis deals with the topic
of versioning in microservice architecture.
A new way of versioning of individual ser-
vices is proposed to maintain clear ver-
sions of services including external de-
pendencies. Furthermore, CI/CD for mi-
croservice projects and individual services
has been designed, implemented and ap-
plied to a project of company Quanti s.r.o.
A microservice application management
tool with simple user interface has been
developed as a part of this work. The
tool displays a summary of deployed ver-
sions of services for individual environ-
ments and allows the user to deploy the
services and control the testing and de-
ployment flow.

This work is based on GitLab, Arti-
factory and Graylog and is scripted in
YAML, bash and Python. Docker is used
for container management. User interface
is implemented in Flask, a Python-based
framework that leverages Jinja templat-
ing.

Keywords: microservices, versioning,
CD/CI, Docker, deploy process,
microservices versioning, microservice
architecture

Title translation: Versioning in
microservice architecture — Diploma
thesis
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Kapitola 1

Úvod

Architektura využívající mikroslužeb zažívá v posledních letech velký nárůst
v popularitě. Jedná se o architekturu aplikací, ve které se aplikace jako celek
skládá z menších, volně vázaných aplikací, neboli služeb[1]. Nárůst popularity
této architektury je dán také příchodem agilních způsobů vývoje, který byl
konkrétně definován experty na vývoj software začátkem 21. století[2], kde jsou
vývojáři rozdělení do týmů a je snaha o krátké vývojové cykly s průběžným
dodáním do produkce, což by bylo velmi náročné u monolitních aplikací.

Tato práce je motivována nedostatky ve verzování a nasazování služeb
v mikroslužbové architektuře. Jedná se zejména o chybějící nástroje, které
by usnadňovaly správu a poskytovaly přehled, jaká verze služby je na daném
prostředí, dále nedostatečnost verzování pouze zdrojových kódů. Na velkých
projektech se často verzování mění v průběhu vývoje i několikrát, což zne-
snadňuje práci zejména administrátorům.
Z hlediska provozu je velmi reálné nebezpečí chyb v aplikaci z důvodu vágně
specifikovaných verzí externích závislostí, případně ztráty možnosti tyto zá-
vislosti získat (například z důvodu nečekaného výpadku). Z toho důvodu
velké IT firmy často vytváří a udržují vlastní repozitáře závislostí a snižují
tak závislost na externích službách.

Hlavním cílem této práce je vymyslet a navrhnout takový způsob verzo-
vání služeb a celé mikroslužbové architektury, který bude automati-
zovaný a který nebude závislý na údržbě vzdálených repozitářů závislostí.
Druhým cílem je získat centrální přehled, jaké verze jsou na jednotli-
vých prostředích nasazené, což umožní jednoduchou a správnou konfiguraci
prostředí pro reprodukci chyby. Tato funkce je vhodná nejen pro vývojáře
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1. Úvod ........................................
a testery, ale zejména pro vedoucí projektů.
Třetím cílem této práce je usnadnit vývojářům na projektu replikaci vybra-
ného prostředí pro reprodukci chyb a jejich snadnější opravu. Tato možnost
dále umožní vývojářům předejít možným problémům v integraci.
Dalším cílem je zavést co možná největší míru automatizace sestavení, tes-
tování i nasazení s rychlou zpětnou vazbou vývojářům, čímž se předejde
nasazování chyb a usnadní kontrola opravených chyb. V neposlední řadě je
potřeba detekce chyb při běhu aplikace z logů aplikace a serveru a jejich
následné centrální zpracování.

Součástí této práce je rešerše, ve které je popsána mikroslužbová archi-
tektura, problematika agilního vývoje, možnosti centrálního zpracování logů
a možnosti kontejnerového prostředí. Dále je navržen a implementován proces
pro verzování, testování a správu mikroslužbových aplikací včetně nástroje,
který poskytuje centrální správu a přehled. Tento proces a nástroj byl imple-
mentován a otestován v praxi. V poslední kapitole je práce vyhodnocena.
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Kapitola 2

Rešerše

Kapitola rešerše se věnuje shrnutí informací potřebných k vytvoření této práce.
Bude se zabývat především definicí mikroslužbové architektury, přiblížením
moderních postupů v agilním vývoji a rolí CI/CD. Dále se bude také věnovat
nástrojům pro agregaci a analýzu logů a v neposlední řadě i možnosti testování
aplikací.

2.1 Mikroslužbová architektura

Tato kapitola se zabývá mikroslužbovou architekturou (microservices archi-
tecture). Zaměříme se zde na definici mikroslužbové architektury, typické
využití a porovnání s monolitickou architekturou.

2.1.1 Úvod do problematiky

Užití mikroslužeb (microservices) je architekturální přístup ke stavbě aplikace[3].
Jde o přístup, kdy se jediná aplikace staví jako soubor malých funkcí, neboli
služeb, z nichž každá běží ve vlastním procesu (nebo také případně na vlast-
ním hostu). Tyto služby spolu navzájem komunikují jednoduchým lightweight
mechanismem (nejčastěji HTTP API)[4]. Příklad aplikace s mikroslužbami je
zobrazen na obrázku 2.1. Každá funkce aplikace se nazývá služba (service),

3

2. Rešerše .......................................
tyto služby jsou stavěné a organizované podle jejich business schopností (busi-
ness capabilities). Celá architektura obsahuje minimální, nebo vůbec žádné,
centralizované řízení[5].
Jednotlivé služby nemusí být napsané ve stejném jazyce a ani používat spo-
lečné datové úložiště, to umožňuje vývojářům použití nejvhodnější možné
technologie. Služby jsou snadno spravovatelné, udržovatelné a testovatelné.
Jsou jen volně provázané a jsou nezávisle na sobě nasazovatelné (deployova-
telné), nejčastěji automatickým procesem. Každá služba bývá často vyvíjena
právě jedním týmem.
Takováto architektura umožňuje velmi rychlý a flexibilní vývoj s krátkými
vývojovými cykly[6].

Mikroslužbová architektura je snadno škálovatelná a nasazovatelná přes
různé servery a infrastruktury. Mikro v názvu bývá často spojováno s velikostí
jednotlivých služeb. To ale je chyba, mikroslužba může být malý jednoduchý
kus softwaru stejně jako velká služba, podle jejích business schopností[7]. Tím,
že spolu služby jen komunikují, ale navzájem na sobě nezávisí, je aplikace
stabilnější a odolnější vůči pádům jednotlivých služeb[8].

Obrázek 2.1: Příklad mikroslužbové architektury[9]

Snaha stavět systémy tím, že poskládáme několik komponent dohromady, je
v odvětví téměř už 40 let. V posledních několika desítkách let se tímto směrem
pokročilo využíváním knihoven, které jsou součástí většiny programovacích
jazyků. Komponentu systému definuje Martin Fowler takto: Komponenta
je jednotka softwaru, která je nezávisle nahraditelná a upgradovatelná[6].
Mikroslužbová architektura využívá knihovny, ale primárním cílem kompo-
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.............................. 2.1. Mikroslužbová architektura

nentizace je rozložení aplikace do služeb. Knihovny jsou tedy komponenty,
které jsou linkované do programu a volané pomocí in-memory funkčních
zavolání, zatímco služby jsou mimoprocesové komponenty, které komunikují
pomocí mechanismů jako je HTTP požadavek (request) nebo vzdálené volání
procedur (remote procedure call).
Jedním z hlavních důvodů, proč využíváme služby jako komponenty, je mož-

[…]

putů

běžné log for-
máty

běžné log for-
máty, syslog,
rsyslog, GELF

CSV, JSON,
běžné log for-
máty, XML

Další inputy HTTP, TCP,
syslog input

GELF Kafka,
GELF HTTP,
Beats, syslog
input

HTTP, TCP, lo-
gstash plugin

Databáze Elasticsearch Elasticsearch,
MongoDB

built-in

Centralizované
logy

ANO – s log
shippers

ANO – s log
collector Gra-
ylog sidecar,
rsyslog

ANO – s Splunk
Enterprise
forwarder, Uni-
versal forwarder

import/export
dat

z různých zdrojů GELF output
plugin, REST
API

pomocí Splung
DB connect

transport dat Kafka, Rab-
bitMQ, Redis

Kafka, Rab-
bitMQ

persistentní
fronta, vnitřní
komponenty

Interval ko-
lekce dat

real-time, v dáv-
kách

real-time, v dáv-
kách

real-time, v dáv-
kách

vyhledávání full-text, analy-
sis engine

full-text, intui-
tive search

dynamic data ex-
ploration

jazyk query Query DSL (Lu-
cene)

prakticky Lu-
cene

SPL

Protokol na
R/W operace

REST API,
HTTP

REST API,
HTTP

REST API,
HTTP

Reporting X-Pack rozšíření built-in built-in
Alerting X-Pack rozšíření built-in feature built-in feature
monitoring –
server, zaří-
zení

metricbeat, file-
beat

graylog beat,
nxlog

Splunk insi-
ght for in-
frastructure

monitoring –
network

Packetbeat SNMP, netflow
plugin

Splunk MINT

monitoring –
cloud logs

logstash, file-
beat, moduly

plugin add-ons

monitoring –
container logs

logstash, filebeat filebeat, na-
tivní graylog
integrace

driver na docker

monitoring –
kubernetes

fluentd filebeat collector
sidecar

Kubernetes
collector
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..................... B. Přehled porovnání Elastic Stack, Graylog a Splunk

Tabulka B.1: Přehled porovnání Elastic Stack, Graylog a Splunk

Elastic Stack Graylog Splunk

monitoring –
db

logstash, filebeat
moduly

plugin, add-on add-on, Splunk
DB connect

monitoring –
performance

APM, logstash,
X-Pack rozšíření

add-on (market-
place)

Splunk app,
Splunk MINT
SDK

analytika Machine lear-
ning X-Pack
rozšíření

není Splunk IT ser-
vice intelligence

škálovatelnost možnost clus-
terů

více nodů ES,
mongodb, gray-
log server + kaf-
ka/rabbitmq

distribuovanost
v Enterprise
verzi

zálohování snapshot indexů archivační plu-
gin v Enterprise
verzi

zálohování kon-
figurace, indexů,
db

integrace s ji-
nými službami

webhooky,
REST API,
plugin

plugin, REST
API,

webhooky,
REST API,
plugin

ostatní user manage-
ment integrace –
např LDAP

out-of-the-box
user manage-
ment
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Příloha C

Procesní diagram FDD
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C. Procesní diagram FDD ................................

Form Modeling Team

Conduct Domain Walk-through

Study Documents

Develop Small Group Models

Develop Team Model

Refine Overall Object Model
Write Model Notes

Form Features List Team

Build Features List

Form Planning Team

Determine Development
Sequence

Assign Business Activities to
Chief Programmers

Assign Classes to
Developers

Develop Overall
Model

Build Feature List

Plan By Feature

[requirements clear] [else]

Obrázek C.1: Procesní diagram FDD[98] – část 1
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................................. C. Procesní diagram FDD

Form Feature Team

Conduct Domain Walk-trough Study Referenced Documents

Develop Sequence Diagrams

Refine Object Model

Write Class and Method
Prologue

Design Inspection

Implement Classes and Methods

Inspect Code Conduct Unit Test

Promote to Build

Design By Feature

Build By Feature

[complex / interactive feature][else]

Obrázek C.2: Procesní diagram FDD[98] – část 2
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Příloha D

Požadavky pro spuštění

V této kapitole jsou popsány základní požadavky pro spuštění jednotlivých
částí této práce.

D.1 CD/CI

Pro CI/CD je v této práci využíváno nástrojů GitLab a Artifactory. V GitLabu
je používán Docker executor, který pro jednotlivé joby pipeline používá
upravený Docker image "build_docker:v4". Artifactory je využíváno v Pro
verzi – v opensource verzi ho nelze využít jako Docker registry.

D.2 Analýza logů

Pro analýzu logů je využit nástroj Graylog v opensource verzi. Na aplikačním
serveru je nastaveno odesílání logů do Graylogu a v tomto nástroji je připraven
stream s názvem projektu, který ukazuje pouze data z aplikačních serverů
daného projektu.
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D. Požadavky pro spuštění ................................
D.3 Aplikace s uživatelským rozhraním

Pro spuštění nástroje pro správu mikroslužeb je třeba mít nainstalovaný
Python3. Dále jsou vyžadovány následující moduly pro Python:

. artifactory. ast. asq. json. gitlab. requests. urllib. bs4. datetime. grapi. functools. flask

Všechny tyto moduly lze snadno nainstalovat pomocí "pip install <module>"
nebo ve vývojovém prostředí.

Před spuštěním aplikace je třeba nastavit následující proměnné GRAY-
LOG_URL, ARTIFACTORY_URL a GITLAB_URL.

Spuštění aplikace se provádí příkazem "python3 app.py"a následně je nástroj
dostupný na adrese "localhost:5000".
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Příloha E

Ukázky z nástroje

Obrázek E.1: Ukázka přihlašovací stránky do nástroje

Obrázek E.2: Ukázka úvodní stránky nástroje
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E. Ukázky z nástroje...................................

Obrázek E.3: Ukázka stránky aplikace nástroje – část 1

Obrázek E.4: Ukázka stránky aplikace nástroje – část 2
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Příloha F
