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II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Přestože se může zdát, že zadání je docela jednoduché, v této oblasti je spousta věcí, které musel autor ovládnout. Kromě
sepsání poměrně obsáhlé práce, musel ještě celý systém naimplementovat a nakonfigurovat CI/CD pipelines (navíc přes
API CI serveru), což nebývá jednoduchá záležitost.

Splnění zadání splněno
Zadání bylo splněno.

Zvolený postup řešení správný
Student zvolil správný postup – rešerše, analýza problému, návrh řešení a samotná implementace.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Student využil znalosti získané během studia. Dokázal se zorientovat v problematice a zvolit vhodnou metodu řešení.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
Do budoucna bych se vyvaroval kostrbatým překladům z angličtiny např. „přenasadit“, „enkapsulace“, „nezdetekují“; nebo
spojení slov, např. „usnadňuje prevenci“; nebo celé věty, např. „Častým využitím mikroslužbové architektury jsou velké
webové portály jako Amazon nebo Netflix“.
Některé kapitoly, např. Kapitola 2.2 – Agilní vývoj (skoro 11 stran), by bylo možné kompletně vypustit, čtenáře nepřibližují
blíže k popisu řešení problému. Pokud byla kapitola zařazena jen z důvodu, že v zadání bylo uvedeno „Agilní“ a „SCRUM“,
pak to platí dvojnásob. Jedno z klíčových tvrzení a sice „Prostředí, ve kterém probíhají testy, by melo být klonem
produkčního prostředí, v opačném případě hrozí, že se nezdetekují problémy, které následně mohou nastat v produkčním
prostředí“ je zmíněno až na straně 21. Některé kapitoly jsou zkrátka moc technické a k tématu moc nepřinášejí a mohly
být výrazně zredukovány (docker, popis API pro Graylog a další).

Výběr zdrojů, korektnost citací C - dobře
Výběr pramenů odpovídá typu řešeného problému – až na pár výjimek jsou zde jen uvedeny odkazy na webové stránky
použitých technologií. Citace jsou v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Tvrzení, že RabbitMQ je jednoduchá až hloupá implementace message queue mechanismu je velice odvážné. V kapitole o
mikroslužbách chybí zmínka o 12-faktorové aplikaci a reaktivním manifestu, dokumentech, které jsou v této oblasti
klíčové. Pokud by se autor odkazoval na ně, případně na web věnovaný návrhovým vzorům v oblasti mikroslužeb (např.
https://microservices.io/patterns/index.html), pomohlo by to čitelnosti a srozumitelnosti textu.

2/2

POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Otázky na studenta:

V kapitole 2 je uvedeno, že transakční aktualizace dat vytváří dočasné vazby (temporal coupling), co tím autor myslel?
Byla aplikace již nasazena a pokud ano, máte už k ní nějakou zpětnou vazbu?

Komentáře k práci jsou uvedeny výše. Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi
dobře.
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